

Bysterské noviny



Ročník XXII., číslo 237

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

duben 2017

Uklidili jsme si město

V sobotu dne 1. dubna proběhla již druhým rokem akce pod názvem „Uklidme Česko“, ke které se přihlásilo i naše město. V Bystrém se této odpolední akci zúčastnily téměř dvě stovky dobrovolníků včetně zhruba devadesáti dětí.

Cílem akce byl úklid odpadků ve městě a okolní přírodě. Brigádníci byli rozděleni do skupin, každá měla za úkol uklidit přidělený úsek, posbírat odpadky, vytřídit plasty a zdokumentovat černé skládky. V součtu všech třináct skupin



prošlo a uklidilo téměř 65 kilometrů tras při komunikacích, polních a lesních cestách. Nasbíralo se dvě stě pytlů odpadu a plastů, z našich lesů myslivci odvezli 7 vozíků za auty, rybáři uklidili okolí dvou rybníků a 3 km břehu Bysterského potoka. Celkem se z přírody odvezlo zhruba 6,5 tuny odpadu.

Celou akci doprovázelo příjemné počasí a dobrá nálada ze smysluplné práce pro naše město a přírodu a samozřejmě rozčarování, co všechno jsou lidé schopni vyhodit do přírody. Našly se vyhozené pneumatiky, ledničky, všemožný další odpad, ale i černá skládka nebezpečného odpadu, eternitu v obecním lesíku.

Dobrou práci odvedli i hasiči Bystré, kteří ve stejnou dobu sbírali železo a elektroodpad. Od občanů odvezli 14 lednic, 55 televizorů, 46 sporáků a mrazáků, 10 vaků drobných vyřazených elektrospotřebičů.

Tentokrát jsme uklízeli i Hamry, kde odpad sbírali mladí včelaři, členové SKI klubu a mladí hasiči. Akce se dále zúčastnili členové sokola, farní obce, mnoho dalších dobrovolníků. Milé překvapení bylo, že nám přišla do Bystrého pomoci i skupina mladých hasičů z Hartmanic.

Po zhruba tříhodinovém úklidu jsme byli všichni odměněni občerstvením na hasičské zahradě, které pro nás připravili dobrovolní hasiči.

Všem brigádníkům, vedoucím skupin a dětem jménem města Bystré upřímně děkují.

Ing. Miloslav Sejkora

Soutěž Zlatý erb 2017 Pardubického kraje

Město Bystré se přihlásilo do soutěže „Zlatý erb“, která hodnotí z různých úhlů kvalitu webových stránek. Město Bystré má nové webové stránky zhruba dva roky, a tak jsme se rozhodli do soutěže přihlásit. Návštěvnost stránek, cca 270 tis. shlédnutí za dva roky, vypovídá o tom, že web je neodmyslitelnou součástí informovanosti občanů, ale i pozvánkou turistům a návštěvníkům města.

Vyhlašovatelem a hlavním organizátorem soutěže Zlatý erb je spolek Český zavináč. „Cílem soutěže je podpořit modernizaci místní a regionální veřejné správy prostřednictvím rozvoje informačních služeb poskytovaných občanům i specifickým skupinám uživatelů s využitím internetu a ostatních elektronických



médií, a přispět tak k rozvoji kvality života ve městech a obcích České republiky.“

Dne 24. 3. 2017 byly vyhlášeny výsledky krajského kola Pardubického kraje. V zasedací síni zastupitelstva kraje naše delegace, v čele s panem starostou M. Sejkorou a webmastrem O. Votrubou, netrpělivě čekala na slavnostní vyhlášení výsledků. A město Bystré obsadilo výborné druhé místo. Na prvním místě byla Moravská Třebová a na třetím pak Proseč.

Jsme si vědomi, že máme nadále co zlepšovat. Budeme rádi za případné podněty a náměty, co bychom měli na webu vylepšit, jaké informace vám občanům tam třeba chybí.

Správce webu města

Vodní mlýnky napodruhé

Nepříznivá předpověď počasí pro termín, ve kterém měla přehlídka vodních mlýnků proběhnout původně, nás přiměla k tomu, abychom ji odložili na květen. Jedenáctý ročník této akce tak proběhne v neděli 14. května od 14 hod.

Kromě mlýnků, opékání buřtů a dalších atrakcí jsou připraveny soutěže pro děti.

KDU–ČSL zve všechny malé i velké kutily, aby oživilí potok pod Sokolovnou svými výrobky. Instalace mlýnků začne již ve 13 hodin.

Co se děje na radnici...

Výpis z usnesení zastupitelstva města Bystré č. 18 ze dne 21.3.2017

Zastupitelstvo města SCHVALUJE:

- Rozpočtové opatření č. 1/2017. V souladu s ustanovením § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů dojde k rozpočtovému opatření v případě změn rozpočtových prostředků na závazných ukazatelích. Příjmy se navyšují o 371.400,— Kč. Výdaje se navyšují o 7,187.900,— Kč. Rozdíl mezi příjmy a výdaji řeší financování (zapojení KZ z r. 2016) ve výši 6,816.500,— Kč.

- Kupní smlouvu na prodej p. p. č. 3321 (7737 m²).

- Podání žádosti na Lesy ČR, státní podnik, Hradec Králové o bezúplatný převod p. p. č. 2530/8 (367 m²) a 2530/10 (235 m²).

- Uzavření dodatku SOD na PD „Zdravotní středisko“ s Ing. Arch. Radkem Horníkem s navýšením max. 3 % ze zbývajících částky + pojistka na chyby a vady PD.

- Plánovací smlouvu s Pardubickým krajem na vybudování kanalizace dešťové, kanalizace splaškové a místní komunikace v lokalitě Smetanova pro stavbu Pardubického kraje TRANSFORMACE DNZ Bystré.

- Aktualizaci Strategického plánu rozvoje města Bystré 2017–2020.

- 2. aktualizaci Místního programu obnovy venkova.

- Zrušení uzavírky místní komunikace části ul. Sulkovská, mezi farou a kinem.

- Financování části finančních nákladů města na akci „Rekonstrukce hasičská zbrojnice“ a financování výstavby nové „MK Hradčany“ z úvěru.

Zastupitelstvo města NESCHVALUJE:

- Záměr prodeje části p. p. č. 1341/3 (cca 250 m²).

Zastupitelstvo města BERE NA VĚDOMÍ:

- Zprávu z investiční výstavby města.

- Připomínku a nesouhlas s řešením dopravní situace v ul. Sulkovská pana Bořivoje Dufka.

- Petici proti trvalému uzavření průjezdu z ulice Farní na nám. Na Podkově.

- Vyjádření dopravního inženýra Policie ČR por. Pavliše k zápisu z jednání dne 15.3.2017 k řešení dopravních situací z důvodu zvýšení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu ve vybraných úsecích MK města.

- Účast v soutěži „Vesnice roku 2017“.

Socha sv. Prokopa opustila svoje místo

Město Bystré opraví v letošním roce další drobnou sakrální památku. Do restaurátorské dílny Michala Durdise byla 4. dubna odvezena barokní socha sv. Prokopa. Byla vybrána na základě doporučení restaurátorů, protože její stav vyžadoval okamžitý zákrok. Sv. Prokopa čeká očištění od mechů a lišejníků a komplexní obnova včetně doplnění chybějících částí a zlacení. Náročná bude zejména oprava poškozeného podstavce sochy, který byl velmi narušen vysokou vlhkostí. Tvořily se na něm puchýře a následkem toho odpadávaly ozdobné ornamenty. Není zcela jasné, proč docházelo k tak závažné destrukci, navíc jen u této sochy. Z dokumentace restaurování, respektive z fotodokumentace stavu před restaurováním v roce 1995 vyplývá, že socha ani podstavec podobnou degradaci kamene netrpěla, přinejmenším ne v takovém rozsahu.

Socha je datována k roku 1714 a je jednou ze čtyř barokních soch na území města – Panna Marie Sedmibolestná, sv. Prokop, sv. Šebestián a sv. Jan Nepomucký. Zakladatel a opat Sázavského kláštera Prokop je spodobněn v odpovídajícím ošacení, s rukavicemi a s mitrou na hlavě. V pravé ruce drží kříž, v levé řetěz, který má ďábel u jeho nohou kolem krku. Socha by se na svoje místo měla vrátit na podzim, celkové náklady činí 167 900,— Kč. Součástí akce bude i skácení dvou lip v havarijním stavu

a úprava prostranství kolem sochy. Město podalo žádost do grantového programu Pardubického kraje „Podpora stavební obnovy a restaurování kulturních památek a drobných objektů památkového charakteru“ a doufá, že bude úspěšné stejně jako v minulých letech, kdy nám Pardubický kraj přispěl například na opravu muzea v Brtounově chalupě. Díky podpoře Pardubického kraje tak každý rok můžeme opravit jednu památku.

Mgr. Jan Neudert, místostarosta města



Youth Camp 2017

I v letošním roce se v rámci mezinárodního projektu Cultural Village of Europe uskuteční další z oblíbených setkání mladých „Youth camp 2017“. Termín konání byl stanoven na 25.–30. července a jako hostitelská obec byla vybrána španělská vesnice Porrua, která si na tuto akci podala žádost o dotaci. Pokud ji obdrží, přispěje účastníkům na cestu. Na místě bude pochopitelně zajištěno ubytování a strava. Jako téma byl avizován „Rozvoj venkova: přehodnocení tradičních technik, vycházejících z moudrosti přírodních cyklů“.

Pokud vám je 15–25 let a máte chuť užít si legraci, poznat nové kamarády a procvičit si cizí jazyk, pak neváhejte a přihlaste se. Sepište písemnou přihlášku, ve které budou uvedeny následující údaje: jméno a příjmení, datum narození, číslo OP či pasu, tel. kontakt a e-mail, a přineste ji, nejpozději do 31. května, do Informačního centra. Podrobnější informace vám případně rádi poskytneme zde. Počet účastníků z jedné země je omezen na pět osob.

Kontaktní údaje:

Informační centrum Bystré

nám. Na Podkově 68

569 92 Bystré

e-mail: infocentrum@bystre.cz

tel.: 468 008 161

SMS Info online

Pokud si přejete dostávat informační SMS, můžete se nyní k jejich odběru přihlásit online přímo na oficiálních stránkách města.

Stačí jen vyplnit formulář, který najdete na <http://www.bystre.cz/mesto/informacni-sms>.

Stejným způsobem můžete požádat i o zrušení, pokud si tyto SMS nepřejete již dostávat.

Zápis do školky

Ředitelství Mateřské školy KVÍTEK Bystré oznamuje, že zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2017/2018 se bude konat ve dnech 2. a 3. 5. 2017, vždy od 14.00 do 15.30 hod. v ředitelně MŠ.

Zapsány budou děti, které v uvedeném školním roce začnou navštěvovat mateřskou školu. Děti, které nebudou řádně přihlášeny, nemohou být během roku přijaty. K zápisu přineste rodný list a potvrzení o očkování dítěte.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Satrapová Marcela, ředitelka MŠ Bystré

Svoz plastů v květnu

Svoz plastů se uskuteční každý lichý týden v úterý, tj. **9. a 23. května**.

Zpráva o Noci s Andersenem

Z pátku 31. března na sobotu 1. dubna v knihovnách po celé republice nocovaly desítky tisíc dětí. Konala se totiž Noc s Andersenem.

V Bystrém se jí jako již tradičně zúčastnilo dvacet dětí, jedna knihovnice a řada dobrovolníků. Dobře, bylo jich „jenom“ deset, ale ... bez nich by to nešlo. Vymysleli jsme si totiž, že v Bystrém existuje tajné, několika generační společenství Čtyřlístku, které se na nás obrátilo s prosbou, zda bychom mu nepomohli ve věci získání nových členů. Celý program se tak nesl v duchu ověřování toho, jsou-li děti vhodnými adepty. Musely splnit tři úkoly: dokázat, že umějí

číst komiks, vžít se do postav (tím, že zdravotizují jeden z příběhů Čtyřlístku) a vyrobit balónkostroji.

Splnit poslední úkol ale nebylo jen tak. Společenství totiž nechtělo nic riskovat a jednotlivé komponenty uschovalo na bezpečných místech tak, aby nám je nečmárl Zadrhel. Paní učitelka Malíková coby fanynka Fifinky, jíž jsme vyhledali jako první, vše uhlídala. Pan starosta coby tělem i duší příznivec Bobíka také a pan zástupce (ředitel ZŠ) coby věrná kopie Pindí jakbysmet. Pan farář, který se zhostil role následovníka Myšpulínova odkazu, měl ale smůlu. Zadrhel ho převezl a o helium, které jsme u něj

měli uschované, jsme přišli. Zadrhel ale byl našťastí tak hloupý, že nám zanechal nápoje, kde ho hledat. Naše kroky tak dále vedly k hotelu, kde jsme jej skutečně dopadli. Helium bylo zachráněno a výroba balónkostroji mohla začít. Té však byly děti ušetřeny. Prostřední generace společenství totiž naznala, že by u toho mohly dříve usnout, a vzala to za ně. Což bylo nakonec fajn, protože jsme se alespoň u balónkostroji stihli vyfotit před tím, než jsme šli spát.

Pak již následovalo čtení na dobrou noc a několik málo hodin spánku. Ráno jsme vše zhodnotili, děti písemně do komiksových bublin, rozdali jsme si zasloužené odměny a rozešli jsme se domů.

Zdislava Klodnerová, knihovnice



Pěvecký sbor Červánek

Svitavský pěvecký sbor Červánek letos slaví jubileum – vznikl právě před dvaceti lety. Při základní škole Felberova se tehdy

domluvilo několik učitelů a učitelek, že by rádi ve volných chvílích zpívali písničky, které mají rádi. Poprosili o odborný dohled



pana Karla Saxe, ředitele ZUŠ ve Svítavách, dali dohromady repertoár a začali zpívat. Na podzim ladili písničky na vánoční koncerty a na jaře zpívali radostné melodie, když se těšili na prázdniny.

Časem někteří členové odešli, jiní zase přišli, ale kdo s nimi stále zůstával, byl sbormistr Karel Sax. Vybírá a upravuje písničky, diriguje, zkouší, doprovází na klávesy a společně se svou ženou Helenou každé pondělí trpělivě nacvičují nové písničky.

Repertoár je vskutku široký. Od vánočních koled a duchovních písní, přes tradiční swingové evergreeny, tradicionály, písničky z Osvobozeného divadla, písničky ze Semaforu až po současnou pop music, filmové melodie a českou populární klasiku ze zlatých šedesátých.

Členové sboru se moc těší na vystoupení v Bystrém, doufají, že se bysterští občané dostaví v hojném počtu a že se jim koncert bude líbit.

M. Sychra

Ve Speciální základní škole to žije

Doremi je každoroční školní soutěž, ve které se každá třída představí se svým pěveckým vystoupením. Letošní Doremi proběhlo v duchu společného zpívání všech žáků a učitelů. Losovaly se známé lidové písničky, které se zpívaly za doprovodu hudebních nástrojů. Součástí soutěže byl také výběr zvířátek, u kterých se měla písnička nejen hádat, ale i hudebně přednést. Všichni žáci si za své vystoupení odnesli diplom a odměnu.

Zima shodila svůj bílý plášť a vládu předala zelenému jaru, které jsme se my rozhodli pozdravit. Čím? Přece našima zlatýma ručičkama, neboť jsme od skřítky Jarníčka našli na stole plakát s úkoly. Skřítek Jarníček nám stanovil vytvořit postavičku či dekoraci, která symbolizuje jaro. Pod

Vydařené workshopy

V pátek 7. dubna se žáci 3. a 7. třídy základní školy zúčastnili workshopů se spisovatelkou a scénáristkou Klárou Smolřkovou.



Třetř(č)ci, kteří se měli touto cestou seznámit s tím, jak vzniká komiks, si to náramně užili a komiks zažili doslova na vlastní kůži. Pro sedmáky to takový med nebyl. Z ostychu či z rebelie se nejprve raději moc nezapojovali. Paní Smolřková ale měla pochopení a nikoho do ničeho nenutila. Vlastně se tím ani moc nezaobírala. Soustředila se totiž na to, aby jim co nejsrozumitelněji a nejpoutavěji přiblížila postavu mistra Jana Husa. Úkol to nebyl jednoduchý, ale ne nemožný. Alespoň ne pro ni. Docílila toho za pomoci stejného principu, na němž vystavěla i svoji knihu H.U.S.: Hus úplně světovej, a většinu žáků si tak získala. Že vás zajímá, jakého? Tak to už budete muset zjistit sami. Jak? Jednoduše. Tím, že si knihu přečtete. **knihovnice**

šikovným ručičkama vznikly velmi krásné výtvary s pestrobarevnými detaily: Sluníčko, Jarněnka, Motýlí klec. Avšak nebyl to jediný úkol, skřítek Jarníček navíc chtěl, abychom ke svým výtvorům vymysleli a sepsali básničku. Zdála se to být těžká věc,



ale s pomocí paní učitelek se nám nakonec básničky podařilo složit.

V nejbližší době nás čeká praktická zkouška na dopravním hřišti. Této praktické části předcházela teoretická část, ve které si měli žáci procvičit své znalosti a vědomosti. Formou pomůcek a pracovních listů se plnily různé dopravní úkoly. Pomocí obrázků a modelů jsme rozlišovali silniční dopravní prostředky, značky, semafore a orientaci na křižovatce. Žáci jsou tak připraveni vstoupit na dopravní hřiště a vyzkoušet si jízdu po simulované silnici.

7. duben je Světovým dnem zdraví a tento den se v naší škole stal již tradicí. I v letošním roce se žáci naší školy zapojili do projektového vyučování zaměřeného na zdravou výživu a zdravý životní styl. Zábavnou formou jsme se věnovali aktivitám, které se zdravím úzce souvisí. Žáci například sestavovali zdravý jídelníček, vyřazovali nezdravé potraviny, určovali, co k sobě patří. Součástí zdravého životního stylu není pouze zdravá výživa, ale také pohybové aktivity, a tak nechyběla ani rozcvička, kterou jsme si s chutí zacvičili.

Mgr. Renata Horáčková

První příměstský tábor v Bystrém



Po dobu letních prázdnin mnoho rodičů řeší problém, kam s dětmi. Školka i školní družina mají omezený provoz a pro některé rodiče je složité v tomto období zajistit hlídání dětí. Základní umělecká škola ve spolupráci s městem Bystré by proto ráda zorganizovala příměstský tábor, který by rodičům s řešením tohoto problému alespoň částečně pomohl.

Tábor bude probíhat v termínu od 7. do 18. srpna 2017, vyjma víkendu. Jedná se o dva samostatné tábory, každý týden bude

zaměřen na jiné téma. První týden se vydáme za indiány a v druhém týdnu se uskuteční honba za pokladem. Je na vás, zda s námi podniknete obě dobrodružství. Tábor je určen pro děti od 4 do 9 let. Pro přihlášené děti bude denně zajištěn 8mi hodinový program a stravování tak, aby rodiče měli jistotu, že je o jejich děti postaráno se vším všudy. V ceně tábora bude zahrnuto stravování (oběd a svačinka), pojištění, pedagogický a zdravotnický dozor a náklady na jeho realizaci. Děti budou přijaty dle data odevzdání přihlášky. Bližší informace či přihlášky si případně vyžádejte v Informačním centru Bystré.

ZUŠ Bystré

Pozvánky na akce knihovny



První čtvrtek v měsíci podnikneme další a pro tento školní rok již poslední výpravu za pohádkou. Ano, je to tak! Letošní **Pohádko-Tour** spěje ke svému konci. Tak ne že tuto poslední výpravu prošvihnete! Začíná(me) o půl čtvrté.

Další akci pak máme naplánovanou až na červen. Přesto vás na ni zveme již teď. Proběhne totiž 1. června. **Místní studentka Katka Burešová nám povypráví o svém studijním pobytu ve Vietnamu a o tom, jak tuto zemi zažila.** Coby studentka učitelství na Dong Thap University tam strávila celý semestr, což je doba jistě dostatečně dlouhá

na to, aby kromě školství, o které se zajímala nejvíce, poznala i to, jak se ve Vietnamu žije obyčejným lidem a seznámila se se zajímavostmi vietnamské kultury. Přednášku, během které nám podrobněji vysvětlí tamní způsob vzdělávání ve státních i soukromých školách, od školek po vysoké školy, doplní a zpestří řadou kratších videí, které ledasco vystihnou lépe než i ta nejlépe volená slova.

Zajímá-li vás, jak se Katce ve Vietnamu studovalo a co se o něm dozvěděla, pak si poznačte, že tato přednáška proběhne od 18 hod. v Komunitním sále MFD. Vstupné je symbolických 20 Kč, tak si to nenechte ujít. Konec konců, osobní zkušenost s touto exotickou asijskou zemí s námi bude sdílet našinec.

Zdislava Klodnerová, knihovnice

Přijímací zkoušky do ZUŠky

Základní umělecká škola Bystré pořádá **přijímací zkoušky pro školní rok 2017/18:**

- **Hudební obor:** přípravná hra na nástroj, hra na klavír, elektronické klávesy, kytaru, hra na zobcovou flétnu, altovou flétnu, klarinet, trubku, saxofon, tenor, tubu, zpěv sólový, zpěv sborový

- **Taneční obor:** studijní zaměření – Současný a scénický tanec: přípravné studium, studium I. a II. stupně

- **Literárně dramatický obor:** studijní zaměření – Přípravná dramatická tvorba, Divadelní tvorba

- **Výtvarný obor:** studijní zaměření – Přípravná výtvarná výchova, Plošná

a prostorová tvorba, Keramika a objektová a akční tvorba

Rozpis přijímacích zkoušek:

Hudební obor a zpěv – po 15. a út 16. 5., Hudebna, 1. patro

Taneční obor – po 15. a st. 17. 5., Taneční sál, přízemí

Literárně dramatický obor – út 16. 5., Výtvarna, podkroví

Výtvarný obor – čt 18. 5., Výtvarna, podkroví

Vždy v době od 16 do 17 hod.

Zájemci o taneční obor si s sebou přinesou cvičební úbor a přezůvky, zájemci

o výtvarný obor pak 2–3 obrázky. Starší žáci tanečního oboru se dohodnou s vyučujícím na termínu zkoušky ve skupině stejně starých žáků.

Doplňková činnost

Stejně jako v předešlých letech je velký zájem o studium a kapacita 200 žáků je stále naplněna. Proto budeme opět zahajovat studium a výuku organizovanou v doplňkové činnosti. Přípravujeme semináře a lekce nejen pro děti, ale i dospělé. Lektory v těchto oblastech budou učitelé naší školy a vznikne zde prostor i pro ty, kteří nebudou přijati k řádnému studiu při přijímacích zkouškách.

Bc. Romana Musilová

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů - květen 2017

Polička

6.–7. 5. – Hradní jarmark na Svojanově – www.svojanov.cz.

7.–28. 5. – MARTINŮV FEST: tradiční festival klasické hudby věnovaný odkazu Bohuslava Martinů – Koncerty probíhají každou květnovou neděli ve velkém sále Tylova domu. Těšit se můžete na Otvírání studánek i slavnostní zahajovací koncert pod taktovou Jiřího Bělohlávky – www.tyludum.cz.

18. 5. – Den muzeí – www.cbmpolicka.cz.

26.–28. 5. – POLIČSKÉ ROCKOUPÁNÍ: tradiční hudební festival v prostorách poličského koupaliště. Hrají: Mňága a Žďorp, Hudba Praha, Sto zvířat, Mínus 123 minut, Dott a další.

Litomyšl

6. 5. – Óčko Party Ride: Jakub Děkan, Refew, Aless, dj Nyx – Music Club Kotelna, 21 hod. – vstupné: 160 Kč v předprodeji (IC Litomyšl a Paseka) a 190 Kč na místě.

11. 5. – Postel hospoda kostel: talk show Zbigniewa Czendlika – Zámecký pivovar, 18 hod. – Součástí pořadu je autogramiáda

stejnojmenné knihy – Vstupné: 250 Kč (předprodej v IC Litomyšl).

12.–14. 5. – Rhododendrony, drahokamy naší zahrady: výstava květiny – Okrasné a ovocné školky, 8–17 hod.

18. 5. – Česká kuchařka: divadelní představení Městského divadla Kladno – Smetanův dům, 19 hod. – Hrají: Magdalena – Alena Štréblová, Dobromila – Petra Tenorová, Pospíšil – Jan Grundman, Metternich – Petr Buchta, Rettig – Jiří Š. Hájek, Koráb – Tomáš Petřík, Dobromila – Ivan Vodochodský. – Vstupné: 340–390 Kč.

Pomezí

20.–21. 5. – Výstava drobného zvířectva v areálu chovatelů v Pomezí.

27. 5. – Dětský den v areálu u ZŠ horní.

Dolní Újezd

14. 5. – Svátek matek – Sokolovna, 14 hod. – Kavárnu KANKAINU – Program i obsluhu v kavárně zajišťují děti z mateřské školky. Pořádá MŠ Dolní Újezd.

20. 5. – Dětský den s rytíři – přírodní areál v Bořkově, 13 hod. – Program: soutěže pro děti, od 15 hod. vystoupení skupiny historického šermu TARTAS.

24. 5. – Taneční vystoupení žáků ZUŠ – Sokolovna, 17 hod.

30. 5. – ZUŠ OPEN: Den se ZUŠkou v rámci celostátního happeningu základních uměleckých škol – akce se konají jak v prostorách školy, tak i venku pod širým nebem, a to od 9 do 18 hod.

Sebranice

Rukodělné kurzy ve Světnici čp 8:

4. 5. – Kurz výroba mýdel – vede Lenka Kmošková,

12. 5. – Kurz pletení ošatek ze slámy – vede Lenka Kmošková,

18. 5. – Kurz pletení z pediku pro pokročilejší – vede Lydie Nagyová,

26. 5. – Kurz drátování – odrátujete si květináč, sklenici a nádobu, kterou si přinesete – vede Jindřiška Kučerová.

Vždy od 15 do 19 hodin. Objednávky na telefonu 604 590 474.

ZUŠ OPEN

30/5
zusopen.cz

DĚTI ŽIJÍ UMĚNÍM

celostátní happening základních uměleckých škol

za podpory

ve spolupráci

Hlavní mediální partneři

POZVÁNKA

Základní umělecká škola Bystré

zve na

Přehlídku mažoretek a

vystoupení dechového souboru ZUŠ Bystré

30. 5. 2017 v 10 a v 17 hod.

v areálu hasičské zahrady v Bystrém

Základní škola podporuje talentované žáky

Jarní období je pro studenty gymnázií a žáky základních škol charakteristické soutěжами a olympiádami. Pro Základní školu Bystré je velmi potěšitelné, že máme ve škole úspěšné žáky, kteří se postupně ze základních kol probíjeli až do kol okresních a krajských, kde porovnávali své vědomosti nejen se stejnými starými vrstevníky, ale i se studenty gymnázií.

Olympiáda v českém jazyce je předmětová soutěž z českého jazyka pro žáky 8. – 9. ročníků základních škol a odpovídajících ročníků gymnázií. Probíhá ve čtyřech postupových kolech: školním, okresním, krajském a celostátním. Zadání všech soutěžních kol připravuje Ústav pro jazyk český Akademie věd České republiky a pedagogové vysokých škol. V okresním kole olympiáda obsahovala náročné úkoly ze slovtvorby, tvarosloví i skladby a slohový úkol, u něhož se hodnotilo dodržení tématu, plynulost a návaznost textu. Přihlíželo se také k tvaroslovné a pravopisné správnosti.

V okresním kole, které se konalo ve Svitavách za účasti šedesáti soutěžících, vybojoval 1. místo Michal Mrkos, žák 8.A ZŠ Bystré, postoupil do krajského kola, kde obsadil 6. místo. Jeho soupeři byli většinou gymnazisté, a to kvartáni (deváťáci). Úspěch měl Michal také v olympiádě v anglickém jazyce, kde získal 6. místo v okresním kole.

Za předmětovou komisi českého jazyka vyjadřují pochvalu našim žákům za reprezentaci školy v recitaci a za postup do okresního kola. Jsou to: Tereza Greňová 1. místo (1. roč.), 3. místo Markéta Mládková (1. roč.), 1. místo Lucie Dittrichová (kategor. 2.–3. roč.), 3. místo Dominik Pohl (kategor. 2.–3. roč.), 2. místo Tomáš Pospíšil (kategor. 4.–5. roč.), 3. místo Dorota Jonášová (kategor. 4.–5. roč.). Žákyně z 8.B třídy Petra Findejsová obsadila v oblastním kole v Poličce 1. místo (kategor. 8.–9.) a Eliška Tesařová (8.–9.) 3. místo s postupy do okresního kola.

V pěvecké soutěži Poličský skřivánek obsadila v kategorii 8.–9. tř. 1. místo Barbora

Jurášová za sólo, dále 1. místo Eliška Tesařová a Ema Lančová za duo. V kategor. 4.–5. tříd 1. místo obsadila Tereza Soukeníková a Dorota Jonášová, čestné uznání pak obdržela Lucie Leinweberová. V kategor. 2.–3. tříd obsadila 1. místo Renata Zítková a čestné uznání Veronika Čížková. V kategorii 1. tříd obsadila Markéta Mládková 2. místo, Ema Hloušková obdržela čestné uznání.

Bobřík informatiky je celostátní soutěží, úspěšnými řešiteli byli Adam Just (6.B), Kristýna Mitášová, Michal Mrkos (8.A), Vojtěch Just, Kryštof Musil (8.B). Soutěž Kraje pro bezpečný internet – krajské i celorepublikové kolo – 1. místo obsadil Michal Mrkos (8.A).

Úspěšní byli žáci také v dějepisné olympiádě, kde 3. místo v okrese a 9. místo v kraji získal Michal Mrkos (8.A), Jana Prušková (9. roč.) 15. místo v okrese. V olympiádě v zeměpise – 2. místo v okresním kole a 5. místo v krajském kole získal Michal Mrkos (8.A). Fyzikální olympiáda – 2. místo v okresním kole vybojoval Michal Mrkos (8.A).

Matematické soutěže s postupy do okresních kol – olympiáda v matematice a Pythagoriáda naše žáky teprve čekají v následujícím měsíci. Všem žákům děkujeme za reprezentaci školy a přejeme hodně dalších úspěchů.

Mgr. Jana Müllerová

Rozpis zubní pohotovosti – květen

1.5.	MUDr. Marta Kučerová, Polička, Smetanova 55	461 724 635
6.–7.5.	MDDr. Vojtěch Martinec, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150	461 615 402
8.5.	MDDr. Peter Novák, Sloupnice 188	465 549 236
13.–14.5.	MUDr. Vladimír Oliva, Litomyšl, Mariánská 1137	461 614 614
20.–21.5.	MUDr. Jitka Sejkorová, Polička, Husova 25	606 202 501
27.–28.5.	MUDr. Stanislav Ševčík, Polička, 1. máje 607	461 724 423

Doba již hodně dávná

Bystré je hezké, malé město na Svitavsku. Má krásné stavební dominanty a má také vzácnou barokní sochařskou výzdobu a té bychom se krátce chtěli věnovat v dubnovém vydání Bysterských novin.



Začneme u „Svatojánského mostu“ na Dolním Podměstí, tak byl označován a možná je nazýván i dnes. Je to kamenný most, který byl vystavěn roku 1713. Nahradil brod přes Bysterský potok a usnadnil vrchnosti cestu na zámek. Téhož roku byl most osazen sochami svatého Jana Nepomuckého a svatého Petra z Alcantery. Socha svatého Petra z Alcantery byla povětrnostními vlivy časem znehodnocena a navíc dne 31. března 1856 poškozena koňským povozem, který vezl dlouhé klády. V roce 1888 byla tato socha nahrazena sochou českého světce svatého Václava, která byla pořízena z finančních sbírek občanů. Byla zhotovena v dílně litomyšlského kameníka Františka Metyše.

V samém sousedství mostu, v malém domku čp. 165 se zahrádkou, bydlel bysterský písmák a komíník Vincenc Federsel Vedřel (1812–1895). Ten, když vyšel z před síňky domku do zahrádky, rád si s oběma sochami povídal: „To je dnes krásně na světě, vid' starý brachu“, obrátil se do rohu zahrádky, odkud hleděla do sousedních dvorků kamenná tvář svatého Petra. Neměl toho světce příliš rád, snad proto, že nebyl

Pokračování na str. 7



Doba již hodně dávná

Pokračování ze str. 6

Čechem (patří do řádu španělských fran-tiškáňů). Často si kominík Vedřel i trochu za-filosofoval – „Jen kdybychom si všichni více rozuměli“.

Bysterský písmák a výměnkář pan Leo-pold Michl (1862–1951) pocházející ze starobylého bysterského selského rodu Michlů z čp. 38 na podkově, nazýval tuto sochu svatým Františkem. *Sochy svatého Jana Nepomuckého a svatého Františka na mostě dal postavit majitel našeho panství Jakub Hanibal III., říšský hrabě z Hohenemsu.* Pojmenování sochy svatého Františka jsme převzaly z vzácné rodinné kroniky písmáka Leopolda Michla. Tato kniha není jen rodinná kronika, ale zcela svým velkým rozsahem a historickým obsahem ji lze nazvat kronikou obecní. A proč označení písmák, výměnkář? Jak sám pan Leopold Michl napsal: „Kroniku začnu psát, až se stanu vejměnkářem“. Bylo to v roce 1940. Děkujeme panu Janu Čadovi (pravnukevi L. Michla), že nám umožnil seznámit se s touto vzácnou kni-hou.

Majitel panství Jakub Hanibal III. ne-chal postavit při silnici do Svojanova na

Dolním Podměstí také sochy svatých Pro-kopa a Šebestiána. Bylo to v roce 1714. Obě sochy vyjadřovaly poděkování za odvrácení morové nákazy od našeho města.

Doplníme, že z roku 1695 pochází z pís-kovce zhotovený „Morový sloup“ stojící při „Ráčkově cestě“, která vedla od radnice kolem sochy sv. Prokopa přes svatojánský most do polí směrem k Jedlové. Dodnes by sloup měl vyjadřovat poděkování, že se morová nákaza Bystrému vyhnula.

Nejhodnotnějším barokním sochařským dílem v Bystrém je socha „Bolestné Panny Marie“ od litomyšlského mistra ... viz ta-jenka (1670–1742) – žáka Matyáše Brau-na. Smutná událost, která dala podnět ke zhotovení sochy je obsírně popsána v „Pa-mětech“ kronikáře Vedřela: „V noci před svatým Václavem roku 1723 přepadli lupi-či nemocnou Alžbětu Křížovou v domku čp. 19 na podkově. Stařenka byla oloupena a druhý den na následky utrpených zranění zemřela“.

Socha „Panenky Marie“ byla postave-na v roce 1725 před domem čp. 19. Říkalo se tam „U Panenky Marie“, také „Na ko-pečku“. Při stavbě nového obchodního sře-diska (1974) byla vzácná socha přemístěna před kostel svatého Jana Křtitele. Zrcadlo-vě k ní byla v roce 2005 přemístěna socha



sv. Šebestiána z výklenku ve zdi při silnici do Svojanova.

Naše Bystré je opravdu hezké malé mės-to Pardubického kraje. Má další pěkná a zajímavá místa, o kterých se zmíníme příště. D. + S.

	KONGRES	SLAZENÁ LIHOVINA	OŘI	POBÍDKA PRO KONÉ	SLŮVKO POCHOPENÍ	POMŮCKA: AACH	OFINA	SKŘIPATI	INIC. HER. ASTEROVÉ	AMERICKÁ DRUŽICE	POMŮCKA: APE	ČESKÝ BÁSNÍK	OSINA	NAŘIKAT	KRÁTKÉ KABÁTY (SLOV.)
SLOKA						SVISLÁ JESKYNĚ OSOBNÍ ZÁJMENO					LIKÉR TEL. MAGN. ZÁZNAM				
1. DÍL TAJENKY															
KÓD LET. ELKO				ANÝZ (NĀŘ.) STARŠÍ ZÁJMENO				MOP KATEŘINA (DOM.)							
MĚKKÝŠ					JINAK KÓD LET. YAKUTAT					ZTLUČENÁ KAM					
TRATIVODY						ÚTOK PATŘÍCI BAAROVÍ					INIC. BĀS. NOVÁKA LEPOST			2. DÍL TAJENKY	ELA (DOM.)
				INIC. HER. BENDOVÉ			EVROPAN SPOJKA					INDICKÝ CHLĚB ŠTORCHŮV HRDINA			
				MYS				UKONČENÍ MODLITBY ČESKÝ NOVINĀŘ					CHEM. ZN. HLINÍKU LEPTĀNÍ		
				POMŮCKA: NNS PKK	NĚMECKÁ ŘEKA SDRUŽENÍ PRAKT. LĚK.			PIJANI SIBIRSKÝ KOZOROH							
				SRK						OCEÁN (ZŘ.) ZÁPOR					
				POLOVINA CENTU								KÓD LET. PAKOKKU			
				ŠELMY				PAPOUŠEK				SPZ TĀBORA			

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

87 roků Jaroslav Cihlár (*15.4.1930)

Jarmila Librová (*14.4.1930)

82 roků Danuška Pavlíková (*27.4.1935)

73 roků Hana Sejkorová (*8.4.1944)

70 roků Jaromír Fric (*17.4.1947)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním získáte na IC, matrice.



KINO BYSTRÉ



KVĚTEN 2017

Pátek 5. května, 20 hod.

VE JMÉNU KRVE

John Link býval členem motorkářského gangu. Momentálně provozuje tetovací salon a snaží se sekat dobrotu... Když se ale jeho 16letá dcera Lydie dostane do problémů s drogovými dealery, udělá John po letech první správnou věc... Rozhodne se dceři pomoci, i kdyby ho to stálo návrat do vězení. Akční / Thriller, USA, 2016, 88 min, přístupný

Pátek 12. května, 17 hod.

TROLLOVÉ

Trollové jsou šťastné bytůstky, které žijí na kouzelné mytíně v kouzelném lese a pořád jenom oslavují a pořádají párty. Pak je ale objeví a unesou zlí Bergenové, kteří jsou asi 10x větší a kteří dokáží být šťastní, jenom když sežerou Trolle. Princeznu Poppy a Větvíka ale nechytili. Záchraná mise tak může začít.

Animovaný / Dobrodružný / Rodinný / Fantasy / Muzikál / USA, 2016, 92 min, přístupný

Pátek 19. května, 20 hod.

ASSASSIN'S CREED

Callum Lynch díky revoluční technologii odhaluje ve své DNA genetické vzpomínky svého prapředka Aguilara žijícího v 15. století. Brzy ale zjistí, že i on sám patří k tajné organizaci Asasinů, která se zavázala k tomu, že bude chránit svobodnou vůli lidstva a čelit novodobým Templářům. Akční / Dobrodružný / Sci-Fi / Velká Británie / Francie / Hong Kong / USA, 2016, 115 min, přístupný od 12 let

Pátek 26. května, 20 hod.

PODFUKÁŘI 2

Rok poté, co se jim podařilo převést FBI a svými robinhoodovskými triky získat obdiv publika, se iluzionisté znovu ocitají ve světle reflektorů s cílem odhalit nekalé praktiky průmyslového magnáta. Protože se ale přichomýtnou k loupeži, nezbyde jim nic jiného, než své jméno očistit. Jak jinak než za pomoci dosud nevídaného kaskadérského kousku.

Akční / Komédie / Thriller, USA, 2016, 129 min, přístupný

Vstupné na všechna představení je 50 Kč. Změna programu vyhrazena.

Kulturní kalendář květen 2017

Na květen jsou v Bystrém plánovány následující akce:

4. května – **PohádkaTour** – Městská knihovna zve všechny zvědavé děti k účasti na další a pro tento školní rok již poslední výpravě za pohádkou, která začne jako obvykle o půl čtvrté.

7. května – **Položení věnců k pomníku padlých v 1. a 2. světové válce u příležitosti Dne vítězství** – položení se koná v 17 hod.

12. května – **Setkání pro seniory** – Komise sociální a občanského soužití pořádá od 15 hod. v Komunitním sále Multifunkčního domu v Bystrém tradiční setkání pro seniory při příležitosti Dne matek. V programu vystoupí děti ze Základní umělecké školy Bystré. Občerstvení je zajištěno. Všichni jste srdečně zváni.

13. května – **Rybářské závody** – Rybářský spolek Bystré Vás zve na rybářské závody na Jerkově rybníku. Závody začnou v 6 hod. prezentací a skončí vyhodnocením v 13:30 hod.

14. května – **Koncert Pěveckého sboru Červánek** – Kulturní komise města vás zve na koncert svitavského pěveckého sboru, jehož repertoár zahrnuje jak klasické swingové písně, tak i písně V+W, Semaforu či starou československá popmusic a současné světové hity. Koncert se koná od 15.30 hod. v divadelním sále v Sokolovně.

14. května – **11. přehlídka vodních mlýnků** – KDU–ČSL Bystré zve všechny malé i velké kutily, aby oživilí potok pod

Sokolovnou svými výrobky. Instalace mlýnků začíná už ve 13 hod.

18. května – **Absolventský koncert** – ZUŠ Bystré Vás srdečně zve na absolventský koncert žáků hudebního oboru, který se uskuteční v 17 hod. v tanečním sále ZUŠ.

25. května – **Zpívání v máji** – ZŠ Bystré Vás zve na tradiční program Zpívání v máji. Kromě pěveckého sboru Notička se můžete těšit také na divadelní představení žáků 1. stupně a 2. stupně. Vystoupení se bude konat v divadelním sále Sokolovny od 17 hod.

27. května – **11. ročník turnaje „Bysterský petanque“** – Město Bystré a Klub rodáků Vás zve na další ročník turnaje „Bysterský petanque“, který se uskuteční od 10 hod. v zámeckém parku.

27. května – **Dětský den** – Spolek rodičů a přátel Základní školy Bystré pořádá od 13:30 hod. v areálu hasičské zahrady dětský den. Pro děti jsou připraveny soutěže. Od 18:00 hodin vystoupí folko skupina STANDABAND. Občerstvení zajištěno, vstupné dobrovolné.

30. května – **Přehlídka mažoretek a dechové hudby ZUŠ** – Přehlídka se uskuteční za hasičskou zbrojnicí v 10 a v 17 hod.

Předesíláme:

1. června – **Vietnam očima studentky** – Městská knihovna vás zve na přednášku Kateřiny Burešové. Přednáška se koná od 18 hod. v Komunitním sále MFD. Vstupné 20 Kč.

Program besed Domova pro seniory Bystré:

Besední kroužky s PhDr. Jaroslavem Petrem a Mgr. A. Dufkovou:

3. května – „**Svátek práce – jeho vznik a význam**“

10. května – „**A byl konec války**“

17. května – „**Den matek v české poezii**“

24. května – „**Karel Poláček: Bylo nás pět**“

31. května – „**Troje narozeniny Dr. J. Petra**“

Vždy od 15 hod. ve Velkém sále Domova pro seniory. **Informační centrum**

Komise sociální a občanského soužití pořádá v **pátek 12. května**

od 15.00 hodin v Komunitním sále Multifunkčního domu

**tradiční setkání
pro seniory**

při příležitosti Dne matek.

V programu vystoupí děti ze Základní umělecké školy Bystré.

Občerstvení je zajištěno.

Všichni jste srdečně zváni.